
2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,546 19,903 -4,357

1.기타 교직원보수 156 0 156

1.교직원대체인건비 156 0 156

1.직원대체인건비 156 0 0

1.기간제직원법정부담

금
156 0 04대보험기관부담금  13,000원×12월= 156,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,390 19,903 -4,513

1.교직원연수 11,790 12,123 -333

1.교육과정연수 5,850 0 0

1.일반수용비 1,075 0 0교재제작  7,000원×55부= 385,000

운영용품구입  10,000원×40종= 400,000

교육과정작성프로그램구입  290,000원×1

회=
290,000

2.여비 3,950 0 0숙박비  35,000원×50명= 1,750,000

식비  20,000원×55명×2일= 2,200,000

3.일반업무추진비 825 0 0간식비  3,000원×55명×5일= 825,000

2.자율연수 4,800 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0자율연수경비  100,000원×42명×1회= 4,200,000

2.운영수당 600 0 0강사초빙  300,000원×2명×1회= 600,000

3.행정직원연수 1,140 0 0

1.여비 1,140 0 0숙박비  50,000원×8명×1회= 400,000

식비  20,000원×8명×2일= 320,000

일비  20,000원×8명×2일= 320,000

교통비  50,000원×2명= 100,000

2.교직원복지 3,600 7,780 -4,180

1.교직원복지 1,600 0 0

1.교직원복지비 1,600 0 0특근매식비  8,000원×50명×4일= 1,600,000

2.교직원동호회지원 2,000 0 0

1.교직원복지비 2,000 0 0
교직원동아리활동  1,000,000원×2개×1회

=
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 489,944 535,426 -45,482

1 발행일 : 2018-02-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.급식 관리 457,499 412,850 44,649

1.학교급식운영 457,499 412,850 44,649

1.급식기구확충비 3,502 0 0

1.일반수용비 2,002 0 0수선비  500,500원×4회= 2,002,000

2.비품구입비 1,500 0 0다단선반 등  500,000원×3종= 1,500,000

2.대체인건비 843 0 0

1.기간제직원인건비 843 0 0
조리종사원 대체 인건비  52,640원×8명

×2회=
843,000

3.조리사인건비 390 0 0

1.무기계약직원인건비 390 0 0초과근무수당  13,000원×30시간×1명= 390,000

4.조리원인건비 1,405 0 0

1.무기계약직원인건비 1,405 0 0초과근무수당  11,800원×17시간×7명= 1,405,000

5.급식운영비 39,884 0 0

1.일반수용비 19,147 0 0식생활관 청소비  1,500,000원×1회= 1,500,000

급식 소모품구입비  1,853,000원×9회= 16,677,000

검사수수료  200,000원×1회= 200,000

교육비  15,000원×9명×2회= 270,000

잔반없는날 운영비  80,000원×2학년×1회

=
160,000

학교급식공개의날 협의회  3,400원×100명

×1회=
340,000

2.연료비 20,700 0 0가스비  2,300,000원×9회= 20,700,000

3.기타공공요금 37 0 0보험료  37,000원×1회= 37,000

6.급식재료 구입비 373,855 0 0

1.급식용식재료비 373,855 0 0식품비  2,149.7원×930명×187일= 373,855,000

7.우유급식비 37,620 0 0

1.우유대금 37,620 0 0급식용우유대금  380원×660명×150회= 37,620,000

2.보건 관리 25,306 23,216 2,090

1.학생및교직원보건안전관리 13,306 11,476 1,830

1.보건실운영 5,718 0 0

1.일반수용비 920 0 0
보건실관리용품구입  20,000원×10종×2회

=
400,000
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응급처치용품 구입  50,000원×4종×1회= 200,000

시력표 구입  320,000원×1회= 320,000

2.운영수당 1,646 0 0
폭력예방교육강사료(교직원)  7,500원×85

명×1회=
638,000

심폐소생술 교직원 연수비  18,000원×56

명×1회=
1,008,000

3.교육운영비 300 0 0
교구및수업자료구입  100,000원×3종×1회

=
300,000

4.학생복지비 2,852 0 0
약품 및 의료용품 구입  1,700원×780명

×2회=
2,652,000

침구세탁비  10,000원×10개×2회= 200,000

2.학생건강검사 4,818 0 0

1.학생복지비 4,818 0 04학년검사비  17,750원×120명= 2,130,000

2,3,5,6학년 소변검사  970원×530명= 515,000

2,3,5,6학년 구강검사  4,100원×530명= 2,173,000

3.학생복지비 2,720 0 0

1.학생복지비 2,720 0 0감염병예방물품  100,000원×10종×1회= 1,000,000

학생정서행동특성검사사후관리비  600,000

원×1회=
600,000

기도폐쇄실습조끼  270,000원×1종×1회= 270,000

심폐소생술 실습마네킹  400,000원×1종

×1회=
400,000

휠체어  450,000원×1대= 450,000

4.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0응급학생수송비  10,000원×5회= 50,000

2.학교환경위생관리 12,000 11,740 260

1.먹는물관리 8,200 0 0

1.일반수용비 8,200 0 0정수기유지보수  450,000원×12월= 5,400,000

수질검사료  250,000원×4회= 1,000,000

저수조청소료  600,000원×3회= 1,800,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

3.방역관리 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0교사내소독  420,000원×5회= 2,100,000
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4.어린이활동공간관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
환경안전진단검사수수료  100,000원×12월

=
1,200,000

3.교육격차 해소 0 45,491 -45,491

1.교과서비지원 0 45,491 -45,491

4.학생복지 7,139 53,869 -46,730

1.학생복지운영 7,139 53,869 -46,730

1.졸업앨범 제작 7,139 0 0

1.교육운영비 7,139 0 0졸업앨범 제작  59,000원×121명= 7,139,000

3.기본적 교육활동 193,105 204,081 -10,976

1.교과 활동 44,290 51,002 -6,712

1.교과활동지원 28,840 30,990 -2,150

1.기초학력지도 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용소모품구입  25,000원×20명×2회= 1,000,000

2.보결수업관리 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0보결수당  10,000원×300시간= 3,000,000

3.학습준비물 구입 24,840 0 0

1.학습준비물 24,840 0 01학년 학습준비물 구입  30,000원×149명= 4,470,000

2학년 학습준비물 구입  30,000원×137명= 4,110,000

3학년 학습준비물 구입  30,000원×126명= 3,780,000

4학년 학습준비물 구입  30,000원×114명= 3,420,000

5학년 학습준비물 구입  30,000원×136명= 4,080,000

6학년 학습준비물 구입  30,000원×121명= 3,630,000

사회적 배려대상자  30,000원×45명= 1,350,000

2.과학교과활동 6,200 9,400 -3,200

1.교과운영 6,200 0 0

1.교육운영비 6,200 0 0과학실소모품구입  20,000원×10종×2회= 400,000

과학실험재료 구입  20,000원×20종×2회= 800,000

1학년과학실습비  50,000원×5학급×2회= 500,000
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2학년과학실습비  50,000원×5학급×2회= 500,000

3학년과학실습비  100,000원×5학급×2회= 1,000,000

4학년과학실습비  100,000원×5학급×2회= 1,000,000

5학년과학실습비  100,000원×5학급×2회= 1,000,000

6학년과학실습비  100,000원×5학급×2회= 1,000,000

3.체육교과활동 4,100 3,912 188

1.교과운영 4,100 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육교사 피복비  150,000원×2명×2회= 600,000

2.교육운영비 3,500 0 01학년 수업용품  100,000원×5학급= 500,000

2학년 수업용품  100,000원×5학급= 500,000

3학년 수업용품  100,000원×5학급 500,000

4학년 수업용퓸  100,000원×5학급= 500,000

5학년 수업용품  100,000원×5학급= 500,000

6학년 수업용품  100,000원×5학급= 500,000

체육교구  100,000원×5종= 500,000

4.예술교과활동 0 2,100 -2,100

5.외국어교과활동 900 600 300

1.교과운영 900 0 0

1.학습준비물 900 0 0수업및학습용품  20,000원×3종×15회= 900,000

6.특수교육교과활동 4,250 4,000 250

1.학급교육활동경비 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0특수학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

2.특수교육지도사직무연수 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0교육경비  50,000원×2회= 100,000

3.교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육용품  100,000원×5종×3회= 1,500,000

장애인이해교육비  10,000원×25종×2회= 500,000

2.학생복지비 500 0 0신변처리물품구입  10,000원×10종×5회= 500,000
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4.학습준비물지원 1,400 0 0

1.학습준비물 1,400 0 0수업용품구입  50,000원×14종×2회= 1,400,000

2.창의적 체험활동 148,815 153,079 -4,264

1.자율활동 33,223 36,810 -3,587

1.학급교육활동경비 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0
1학년학급교육활동경비  250,000원×5학급

=
1,250,000

2학년학급교육활동경비  250,000원×5학급

=
1,250,000

3학년학급교육활동경비  250,000원×5학급

=
1,250,000

4학년학급교육활동경비  250,000원×5학급

=
1,250,000

5학년학급교육활동경비  250,000원×5학급

=
1,250,000

6학년학급교육활동경비  250,000원×5학급

=
1,250,000

2.중창대회 4,230 0 0

1.교육운영비 4,230 0 0간식비  3,000원×30명×10회= 900,000

의상비  40,000원×30명×2회= 2,400,000

식비  8,000원×30명×2회= 480,000

행사용품구입  15,000원×30명×1회= 450,000

3.과학경진대회 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0대회참가비  100,000원×6회= 600,000

과학의 날 행사용품  500,000원×6학년= 3,000,000

4.교육과정보고회 3,660 0 0

1.교육운영비 3,660 0 0현수막  80,000원×2종= 160,000

행사용품  100,000원×5종= 500,000

1학년공연용품  100,000원×5학급= 500,000

2학년공연용품  100,000원×5학급= 500,000

3학년공연용품  100,000원×5학급= 500,000

4학년공연용품  100,000원×5학급= 500,000

5학년공연용품  100,000원×5학급= 500,000

6학년공연용품  100,000원×5학급= 500,000
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5.체육대회 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
1학년 체육대회준비용품구입  100,000원

×5학급=
500,000

2학년 체육대회준비용품구입  100,000원

×5학급=
500,000

3학년 체육대회준비용품구입  100,000원

×5학급=
500,000

4학년 체육대회준비용품구입  100,000원

×5학급=
500,000

5학년 체육대회준비용품구입  100,000원

×5학급=
500,000

6학년 체육대회준비용품구입  100,000원

×5학급=
500,000

체육대회 물품구입  50,000원×20종= 1,000,000

6.창의적체험활동 9,175 0 0

1.교육운영비 9,175 0 01학년창체운영비  250,000원×5학급= 1,250,000

2학년창체운영비  200,000원×5학급= 1,000,000

3학년창체운영비  200,000원×5학급= 1,000,000

4학년창체운영비  200,000원×5학급= 1,000,000

5학년창체운영비  200,000원×5학급= 1,000,000

6학년창체운영비  200,000원×5학급= 1,000,000

신입생 학교적응활동운영비  16,000원×29

개×5반×1회=
2,320,000

6학년 학교야영  5,000원×121명= 605,000

7.학생회활동 1,058 0 0

1.학생복지비 1,058 0 0학생회활동물품  50,000원×4회= 200,000

간식  3,000원×33명×2회= 198,000

학생회수련활동지원  10,000원×66명= 660,000

2.현장체험학습활동 94,847 72,835 22,012

1.현장학습지원 6,100 0 0

1.교육운영비 6,100 0 0
현장체험학습 차량지원 임차료  300,000원

×10대=
3,000,000

통학차량이용연료비  1,500원×2,000리터= 3,000,000

현장체험학습활동 지원경비  20,000원×5

회=
100,000

2.현장학습 88,747 0 0

1.교육운영비 88,747 0 01학년 차량임차료  500,000원×4대×2회= 4,000,000
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1학년 입장료  27,000원×150명×2회= 8,100,000

2학년 차량임차료  500,000원×4대×2회= 4,000,000

2학년 입장료  36,300원×137명= 4,974,000

3학년 차량임차료  500,000원×3대×2회= 3,000,000

3학년 입장료  10,000원×126명×2회= 2,520,000

4학년 차량임차료  500,000원×3대×2회= 3,000,000

4학년 입장료  24,000원×114명×2회= 5,472,000

5학년 차량임차료  500,000원×4대×3회= 6,000,000

5학년 입장료  18,000원×121명×3회= 6,534,000

5학년 숙박비  57,000원×121명×1회= 6,897,000

6학년 현장학습용역  240,000원×121명×1

회=
29,040,000

6학년 차량임차료  500,000원×4대×2회= 4,000,000

6학년 입장료  10,000원×121명= 1,210,000

3.동아리활동 20,745 43,434 -22,689

1.동아리활동 5,500 0 0

1.학생복지비 5,500 0 0학생동아리지원  400,000원×10개×1회= 4,000,000

로봇동아리(참가비 등)지원  300,000원×5

회=
1,500,000

2.청소년단체활동 15,245 0 0

1.학생복지비 15,245 0 0아람단  150,000원×20명×4회= 12,000,000

컵스카우트  162,250원×20명= 3,245,000

4.선택적 교육활동 188,720 171,980 16,740

1.방과후학교 운영 171,000 153,480 17,520

1.방과후학교운영 153,000 153,480 -480

1.교과프로그램 153,000 0 0

1.교육운영비 153,000 0 0컴퓨터(기초)  25,000원×50명×12월= 15,000,000

로봇과학  22,000원×40명×12월= 10,560,000

레고닥터  22,000원×40명×12월= 10,560,000

컴퓨터(고급)  22,000원×50명×12월= 13,200,000
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우크렐레  22,000원×30명×12월= 7,920,000

방송댄스  22,000원×40명×12월= 10,560,000

요리  20,000원×80명×12월= 19,200,000

주산암산  22,000원×40명×12월= 10,560,000

배드민턴  22,000원×30명×12월= 7,920,000

바이올린  22,000원×30명×12월= 7,920,000

연극  22,000원×40명×12월= 10,560,000

한자  22,000원×40명×12월= 10,560,000

캘리그라피  22,000원×40명×12월= 10,560,000

펜톡  22,000원×30명×12월= 7,920,000

2.돌봄교실운영 18,000 0 18,000

1.교과프로그램 18,000 0 0

1.교육운영비 18,000 0 0간식비  20,000원×75명×12달= 18,000,000

2.독서활동 17,720 18,500 -780

1.독서활동운영 17,720 18,500 -780

1.도서구입 13,600 0 0

1.교육운영비 800 0 0
마크 및 라벨링 작업비  500원×800권×2

회=
800,000

2.도서구입비 12,800 0 0도서구입  10,000원×640권×2회= 12,800,000

2.도서실운영 800 0 0

1.일반수용비 600 0 0간행물구독료  10,000원×5종×12월= 600,000

2.교육운영비 200 0 0도서실용품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

3.독서행사 3,020 0 0

1.운영수당 320 0 0강사료  20,000원×8시간×2회= 320,000

2.교육운영비 2,700 0 0운영용품구입  2,000원×300명×2회= 1,200,000

독서캠프운영비  10,000원×30종×2회= 600,000

상품비  3,000원×60명×5회= 900,000

4.책읽어주는엄마운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0운영용품구입  1,000원×20명×15회= 300,000

9 발행일 : 2018-02-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 75,764 45,744 30,020

1.교무업무 운영 25,430 16,890 8,540

1.교무학사운영 25,430 16,890 8,540

1.교육활동홍보 4,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0학교신문제작  1,800원×1,000부×2회= 3,600,000

학사력제작  1,000원×1,000부= 1,000,000

2.입학식 및 졸업식 10,530 0 0

1.교육운영비 10,530 0 0행사용품구입  1,500,000원×2회= 3,000,000

입학선물구입  5,000원×150명= 750,000

예비소집행사용품구입  200,000원×1회= 200,000

졸업패제작  43,000원×140명= 6,020,000

현수막 및 홍보물품 구입  80,000원×7종= 560,000

3.교무학사운영 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0상장용지구입  20,000원×6학년×2회= 240,000

계기교육현수막제작  70,000원×8회= 560,000

학교교육과정인쇄  10,000원×60부= 600,000

교육과정현황판제작  70,000원×10장= 700,000

4.환경정리 4,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0
1학년환경정리용품구입  150,000원×5학급

=
750,000

2학년환경정리용품구입  150,000원×5학급

=
750,000

3학년환경정리용품구입  150,000원×5학급

=
750,000

4학년환경정리용품구입  150,000원×5학급

=
750,000

5학년환경정리용품구입  150,000원×5학급

=
750,000

6학년환경정리용품구입  150,000원×5학급

=
750,000

5.청소용품 3,700 0 0

1.일반수용비 3,700 0 0청소용품구입  50,000원×31학급×2회= 3,100,000

청소도구함외 1종  300,000원×2회= 600,000

2.생활지도운영 1,440 2,840 -1,400
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1.학생생활상담지도 500 700 -200

1.상담실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영용품구입  20,000원×5종×5회= 500,000

2.학교폭력예방 400 1,600 -1,200

1.학교폭력예방행사 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  200,000원×2회= 400,000

3.학생안전교육 540 540 0

1.소방.재난훈련 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0현수막  70,000원×2회= 140,000

훈련용품  50,000원×8종= 400,000

3.연구학교 운영 9,000 0 9,000

1.연구학교운영 9,000 0 9,000

1.학교자율선택과제운영 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0과학축제 실험재료  200,000원×29종= 5,800,000

과학축제 운영물품  50,000원×4종= 200,000

놀이밥 60+ 놀이교구 구입  100,000원×30

학급=
3,000,000

4.학습지원실 운영 21,494 17,714 3,780

1.방송실운영 2,984 1,084 1,900

1.방송실운영 2,984 0 0

1.일반수용비 2,960 0 0방송장비  400,000원×1종×2회= 800,000

운영용품  20,000원×4종×2회= 160,000

전광판외 1종  1,000,000원×2종×1회= 2,000,000

2.교육운영비 24 0 0간식구입  3,000원×4명×2회= 24,000

2.정보화실운영 18,510 16,630 1,880

1.학교정보화지원 18,510 0 0

1.일반수용비 18,510 0 0복사기임대료  120,000원×12월×2대= 2,880,000

도메인이용료  50,000원×1회= 50,000

학내전산망유지보수비  300,000원×12월= 3,600,000
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전산용품및소프트웨어  198,000원×10개= 1,980,000

정보화물품 및 수리비  250,000원×40실= 10,000,000

5.교육여건 개선 18,400 8,300 10,100

1.교육환경개선 18,400 8,300 10,100

1.교육환경개선 18,400 0 0

1.비품구입비 18,400 0 0교육용컴퓨터  800,000원×10대= 8,000,000

교실 TV  1,200,000원×2대= 2,400,000

복사기  8,000,000원×1대= 8,000,000

6.학교 일반운영 258,829 254,597 4,232

1.학교기관 운영 50,108 55,039 -4,931

1.부서기본운영 48,964 54,319 -5,355

1.교장실운영 9,064 0 0

1.여비 1,380 0 0관내여비  10,000원×4회×12월= 480,000

관외여비  25,000원×3회×12월= 900,000

2.일반업무추진비 4,000 0 0경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회  1,000,000원×3회= 3,000,000

접대용품구입  100,000원×5회= 500,000

3.직책급업무추진비 3,684 0 0직책급업무추진비  307,000원×12월= 3,684,000

2.행정실운영 16,420 0 0

1.일반수용비 8,620 0 0복사용지 등  20,000원×150박스= 3,000,000

프린터토너 등  100,000원×10회= 1,000,000

사무용품 등  200,000원×10회= 2,000,000

사무용기기수리비  100,000원×10회= 1,000,000

업무용도서 등  100,000원×3종= 300,000

신문구독료  10,000원×11종×12월= 1,320,000

2.기타공공요금 1,525 0 0재정보증보험료  525,000원×1회= 525,000

조달수수료  100,000원×10회= 1,000,000

3.여비 5,475 0 0관내여비  10,000원×5명×20회= 1,000,000
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관외여비  25,000원×5명×25회= 3,125,000

운전원 관내여비  10,000원×100회= 1,000,000

직무연수여비  70,000원×5명×1회= 350,000

4.교직원복지비 300 0 0피복비  150,000원×2회= 300,000

5.일반업무추진비 500 0 0행정실협의회간담회  100,000원×5회= 500,000

3.교무실운영 23,480 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0사무용품 등  250,000원×10회= 2,500,000

2.여비 18,480 0 0관내여비  10,000원×44명×12월= 5,280,000

관외여비  25,000원×44명×12월= 13,200,000

3.일반업무추진비 2,500 0 0교무실협의회간담회  1,000,000원×2회= 2,000,000

교직원다과비  50,000원×2종×5회= 500,000

2.행정지원인력운용 1,144 720 424

1.교육공무직원인건비 1,144 0 0

1.무기계약직원인건비 1,144 0 0초과근무수당  13,000원×4명×22시간= 1,144,000

2.시설 장비 유지 197,411 190,943 6,468

1.학교시설장비유지 197,411 190,943 6,468

1.화장실관리 30,800 0 0

1.일반수용비 30,800 0 0
깨끗한학교만들기용역  14,500,000원×2명

=
29,000,000

화장실소모품구입  450,000원×4회= 1,800,000

2.공공요금 및 제세공과금 84,019 0 0

1.전기요금 60,000 0 0전기요금  5,000,000원×12월= 60,000,000

2.상하수도료 12,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.기타공공요금 12,019 0 0전화요금  455,416원×12월= 5,465,000

우편요금  32,000원×12회= 384,000

인터넷요금  420,000원×12월= 5,040,000

전기소방안전점검수수료  1,000,000원×1

회=
1,000,000

승강기점검 수수료  130,000원×1회= 130,000

3.연료비 1,200 0 0
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1.연료비 1,200 0 0연료비  100,000원×12월= 1,200,000

4.시설관리용역 9,920 0 0

1.일반수용비 9,920 0 0전기설비대행관리용역  416,660원×12월= 5,000,000

소방시설관리용역  200,000원×12월= 2,400,000

승강기안전관리용역  110,000원×12월= 1,320,000

놀이시설안전관리 용역  100,000원×12월= 1,200,000

5.에어컨관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0냉난방기 수선  100,000원×15회= 1,500,000

6.당직관리 31,200 0 0

1.일반수용비 31,200 0 0무인기계경비용역료  300,000원×12월= 3,600,000

유인경비용역료  2,300,000원×12월= 27,600,000

7.시설일반관리 29,472 0 0

1.기간제직원인건비 1,500 0 0일용인부  100,000원×15회= 1,500,000

2.일반수용비 27,972 0 0시설소모품구입  1,000,000원×12월= 12,000,000

소규모수선비  1,331,000원×12월= 15,972,000

8.폐기물처리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0폐기물처리비  400,000원×2회= 800,000

9.수목관리 8,500 0 0

1.일반수용비 8,500 0 0화단관리  7,500,000원×1회= 7,500,000

화초 및 비료구입  250,000원×4회= 1,000,000

3.학교운영 협력 11,310 8,615 2,695

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회 운영 1,840 0 0

1.여비 640 0 0회의참석여비  16,000원×8명×5회= 640,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 9,470 6,775 2,695

1.학부모회운영 1,395 0 0

1.일반수용비 920 0 0현수막  100,000원×2회= 200,000
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협력수업 재료구입  10,000원×30종= 300,000

모니터링 협의회  7,000원×15명×4회= 420,000

2.일반업무추진비 475 0 0간담회비  475,000원×1회= 475,000

2.학부모교육 3,075 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0현수막  100,000원×2회= 200,000

체험비  20,000원×50명×1회= 1,000,000

교육재료비  20,000원×50명×1회= 1,000,000

2.운영수당 500 0 0강사비  250,000원×1명×2회= 500,000

3.여비 375 0 0학부모교육참석여비  25,000원×3명×5회= 375,000

3.아버지학교 운영 5,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0행사용품  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.교육운영비 1,500 0 0체험비  750,000원×2회= 1,500,000

3.일반업무추진비 500 0 0간담회비  100,000원×5회= 500,000

7.학교 재무활동 4,000 6,000 -2,000

1.예비비 4,000 6,000 -2,000

1.예비비 4,000 6,000 -2,000

1.예비비 4,000 0 0

1.예비비 4,000 0 0예비비  4,000,000원×1교= 4,000,000

세출합계 1,225,9081,237,731 -11,823
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